Capitulum. XXVIII

Ex quibus est Eracitus: qui in apo
stolum cōmentat^r est: et maximus
qui d̄ famosissima omnium
hereticorum disseruit questione. qua semp
inquiritur: unde sint mala: vel unde mali
cia: et quā materia facta sit et nō infecta. Sed
et Cādidas qui in exameron id est de pncipio
Genesis scribit. Ap̄t^r quoque de eis
dem similiter cōmentatur. Sextus etiam
qui de resurrectione disseruit: et de ceteris
nōnullis. Arabianus quoque et alij innu
meri: quos lōgum est vel enumerare: vel
etiam p aliquo illustri vniūquēque dīctorū
suorum iudicio designare. Plurimi tamē
ip̄oz exortas temporibus suis hereticorū
p̄fidias confutantes: fidem rectam et
apostolicam monimētis suorum volumi
num mandauerunt. vt Artemonis illi^r he
refeseos auctorem quā postmodū Paulus
samosatenus nostris iam pene tēporibz
instaurare conatus est. de qua dignus est
que vlt^r qualis sit hystoria cōprehendere.
Hec heresis purum hominem. id est abs
que deo fuisse saluatorem confirmat. Idēque
antiquitus ab ip̄is etiam apostolis tradi
tum esse mentitur. Aduersum quos vni^r
ex his quos supra memorauimus eccle
siasticus scriptor ita respōdit. Alii in
quā aliqui etiam ip̄os apostolos ita vel su
scipisse: vel ceteris tradidisse: sicut nunc
ip̄i asserunt: et hanc veritatem predicatio

nis esse seruata vsqz ad Victoris tem
pora. Et quomodo successores eorū scri
bentes aduersum gentiles: vlt^r aduersum
hereticos. id est Justinus. et Melchades.
et Tacianus. et Clemēs: et alij q̄ plurimi
de deitate christi ap̄tissime disserunt. Hy
reni ip̄o et Helitonis: ceterorumque qui p
idem tempus fuerunt volumina quis ig
norat: quibus deum et hominē simul pre
dicant christū. Sed et psalmi vel cantica
que a fratribz fidelibus ex initio scripta
sunt verbum dei esse christum et deum to
ta hymnoz suorum laude concelebrant.
Quomodo ergo tot seculis fidem predi
catum nunc isti asserunt: quā a Victoris tē
poribus exordiu sup̄serit. Quomodo
autem Victori de hoc calumniā faciunt:
qui sciunt Victorem Theodotū Coria
rium. qui p̄ncipis et pater extiterat im
p̄ietatis ip̄ozū: de cōmuntione ecclesie re
pulisse: qui primus rome ausus ē dicere
purum hominē fuisse christum. Si enī
Victor: vt dicitur ita credebat quomodo
enīciebat de ecclesia Theodotū blasphemie
ist^r inventorē: Sed de Victore hec
cōmemorasse sufficiat. cui decē ānis ep̄
scopatu functo Zeferinus sacerdotij suc
cessor extitit: nono pncipat^r. Severi an
no. De quo Zeferino eadē scriptura quā in
superioribus vsi sumus talia quedā refert.
Igitur cōmonebo vos fratres de his quā
geita sūt apud nos: quā si forte in sodomis
accidissent etiā illos emēdare et corrigere
potuissent. Cōfessor quidam erat apud nos
Natalis noie: nostra adhuc p̄fessus me
moria. Hic decepit aliquē ab Asclepiado
to quodaz et Theodoto collectarijs: qui
ambo discipuli erant Theodoti coriarij:
illius qui prim^r p hac stulta assertioe ab
ecclesie societate depulsus est Victori tūc
vrbis rome ep̄o acquieuit: vt accepto ab
eis salario ep̄scopus illius heresis noia
retur: certa pactione: id est centū quinquā
ginta denarijs mēstrue p̄statiois. Quique
Natalis cum se in hoc acceptus locasset:
frequēter ammonēbat in somnis a dño:
quia misericors deus et dñs noster iesus
christus molebat martyrem suum qui si
bi in multis passionibus testis extiterat
de ecclesia perdere. Sed cum negligent

Ecclesiastice hystorie

us susciperet visiones: primatus amore et turpis luxu delectatus illecebra: ad vltimum a sanctis angelis per totam noctem verberatus: et penis grauibus excruciatu: mane confurgens cilicio se induit et cinere se conspergit: ac multis lachrymis errorem suum desens: ante pedes se referit episcopi prosternit et vestigijs oim non modo clericorum: sed etiam laicorum multa cum lamentatione puolutus in lachrymas: et miserationes omnem prouocauit ecclesiam vt indulgentias sibi a christo: continuis et iugibus pro ipso precibus implorarent: ostendens simul in respectu domini liuores corporis eius et cicatrices: quas p nomine ipsius confessione suscepit. vt aliquando in comunione ecclesiastice corporis reuocatus est. Sed post aliquanta idem scriptor adiungit etiam hec. **S**cripturas autem diuinas absq; vlla timoris dei reuerentia corruerunt. antique quo fidei regulas pterue et imple respuunt ignorantes christus, quem idcirco non inuenerunt: quia non recte quesierunt. et in tantu stulticie impletatisq; lapsi sunt: vt si quis eis sermonem de scripturis proponerit illi e contrario opponant: vtrum hic sermo de quo agitur conuictu: aut separatu genus sillogismi faciat. et derelinquentes sanctas dei scripturas geometria tractant: tanq; qui vere de terra sint de terra loquuntur. Et ideo cum qui desurfum est et de celis venit ignorant. Deniq; Euclides apud eos vel maxime in geometrie discipulatus viget. Sed et Aristoteles et Theophrastus ab his in admiratione habentur. Gallienus quo a nonnullis eorum et adoratur et colitur quorum artibus et doctrinis hereseos sue impietatem nituntur inserere. et deceptionibus hominu ignorantiu deum simplicitatem diuinarum scripturarum et sinceritatem fidei subtrahunt. Sed hoc faciunt: quia nec vicini effecti sunt fidei: pterea et diuinas scripturas absq; vilo timore contempserunt: et corrumptas eas emendare se dicunt. Verum ne quis me putet falsa aduersus eos pferre: palam est omnibus noscere si quis vult exemplaria eorum accipere et cum alijs nihilominus eorum exemplarijs confer-

re: inueniet etiam inter se ipsa multum dissonare. quia vnusquisq; vt sibi videtur emendat. Deniq; asclepiodoti non conueniunt omnino cum theodoro. tum deinde etiam discipulis eorum si qui forte transcripserunt: qd eis visus est vel addere licuit vel auferre: et omnibus pferunt habere se emendata: magis autem inquinata exemplaria. Rursum hermosilli exemplaria non consonant cum apollonidis. Sed ne ipsa quidem sibi ipsis concordant: si priora cum posterioribus conferas. Semper enim emendant quibus semper displicet quod emendant. et noua queq; pquirunt: cum eis que in usu sunt videbuntur aduersa. Quid autem temeritatis habeat istud admissu: neq; ipos arbitror ignorare? Aut enim non credunt diuino spiritu scripturas esse conscriptas: et sunt infideles: aut semetipos arbitrant sapientiores esse spiritus sancto. Et quid aliud indicant p hoc nisi quia a demone aguntur? Neq; enim negare possunt factum suum: quando quidem etiam manus eorum in ipsis exemplaribus teneantur: et nouerint ipsi q; a magistris suis et doctoribus scripturarum fm illud corrupte genus: etiam explanationis susceperint intellectum. Quidam autem ex ipsis ne corrumperet iam scripturas dignati sunt: sed penitus abnegare legem scilicet et prophetas: et obtentu implebitus assertionis in vltimum perditionis gurgitem deuoluti sunt. Deniq; hec sufficiant hystorijis esse mandata.

Explicit liber quintus.

Incipit liber sextus ecclesiastice hystorie: cum capitulorum annotatione.

De persecutione Severi.

Capitulum I.

Ac cum **Be**nerus quoq; persecutionibus agstaret ecclesias pclara a militibus christi pro pietate certamina martyrij gerebantur: precipue tamen apud Alexandria quo ex omni egypto ac Thebatide velut in quoddam stadium pietatis Athlete deducebantur. q

pro suppliciorū mortisq; patella seque-
bantur a deo immortalitatis coronas.

De martyrio Leonidis patris Origenis
et d' ip' Origenis a puero institutioe,
Capitulum II.

In quibus et Leonides Origenis
pater p' martyrio christi capite
plexus tenere adhuc etas
supradictum puerum dereliquit. Quis
qualib; animis ex eo erga diuine legi
studa vigerit: non erit importunū paucis
exponere: precipue quia et apud q̄pluri-
mos opinio d' eo celeberrima diuulgata
est. Et si quidem velit quis omnē vitam
viri huius litterarū tradere monumentis:
certum est quia tāta sunt de eo ac talia: q̄
prium de eo et opus requirant: et ocū.
Nos tamē in p'senti quāta possum? bre-
uitate inseremus huic operi: etas que ad
ipm spectant pauca de multis: que v' ex
ip'ius epistolis ad nos vsq; seruat: vel
ex aliorū hystorijū indicata cognouim?
Cuius gesta si res pateretur etiā ex ip'is
cunabulis digna mihi videntur posteris
tatis memoria. Decimum nanq; imperij
agebat Severus annus. Alexandriae po-
per idem tempus: omniq; egypto p'side-
bat letus. Episcopatu in ea post Julia-
num Demetrius suscepit. Cui supra mo-
dum accenso p'secutiois incendio: et mul-
tis ea tempestate martyrio coronatis: in-
tantū ardore capescendi martyrij pueru-
lus tūc adhuc Origenes exarsit: vt spō-
te se periculis ingereret: et alijs ī certamē-
ne positus p'ceps in medios rueret: ita vt
insectari ipam mortē et rapere velle vide-
retur. quā et adipisci omnimodis potuis-
set: nisi q' dispensatioe domini ad vtilita-
tem putatur p' totius ecclesie edificatione
seruatus per sollicitudinez matris q̄ glo-
riose mortis ei desideria impediuit. Que
cum primo maternis et obsecrationibus
supplicaret: vt sibi consuleret: vt parceret
matri: et ille ex his p'cib' inflammatior ad
amorem martyrij redderetur: maxime ex
eo q' patrē iam teneri cognouisset in vin-
culis: et ipe p'pere socius effici vinculoꝝ
eius ac martyrij festinaret arte q̄dam ma-
terni affectus inhibetur. Etenim cum ma-

turare eum velle et ante Lucanū p'pere
ad agorum certamē p'sensisset: nocte cu-
biculum filij dormientis ingressa: oīa ei
indumēta in quibus p'cedi ad publicum
poterat furata subtraxit: vt per hoc domi-
residere necessitate cogeretur. Ille mater-
nis impeditus dolis: cui nihil aliud age-
re posset: nec tamen mens quiescere pate-
retur: audeat aliquid supra etatez. Episto-
lam scribit ad patrem: se quidē maternis
artibus detineri: sed illum tenere debere
q' cepit. Et addit etiā hec. Vide p' ne
p'pter nos aliud aliquid velis. Hec sunt
prima puerilla Origenis rudimēta. Hic
ludus eius infantie. Hec a tenero religi-
onis et pietatis indicia. Talis in eo erga
deum coaluit affectus. Hinc tam lectio-
se cepit diuinorū voluminū mācipare: et
ī eruditioib; fidei diuine semetipm hauri
segniter exercere. qm quidez iā et a paren-
te in his limbis cepat. q' ei sensum inter se-
culares libros quib; in p'ma etate erudie-
bat etiā nostraz scripturaz nōnnulla inter-
rim legenda subiiciebat. Tū deinde pau-
latim etiā p'ferre hec scholarib; studijs
cōmonebat. iā inde etiāz lectiones exige-
re p' dies singulos et memorie cōmenda-
re puerū non inuituz: imo poti' erga hec
discēda p'mptiozem cogebat. quippe qui
legens hec nō solo simplici intellectu vi-
deret esse contentus: sed negocia patri de
scripture sensib' ac questioib; cōmoue-
ret. inquirēs ab eo qd sibi videret q' per
sp'ritū sanctū scriptura dicit' inspirata: v' qd
diuini filij tegat simplicitas ista ver-
borū: At ille simulabat qdē increpare se
eū et vetare vltra etatē aliqd q'rere: apud
semetipm tū incredibiliter exultabat: om-
ni potētī gratias deo referēs q' ei talis so-
bolis esse donauerit patrem. Deniq; fre-
quenter dicitur dormienti puero religio-
sus ac sollicitus supueniens pater operi-
mentū pectoris detraxisse: et velut dei sp'ri-
tū intus incluso: pect' eius tanq; tēpluz
quoddā veneratus et demulcens osculis
abcessisse: beatū semetipm a deo effectū
p' tante plis felicitate gratulatus. Hec et
multa his similia in puerili etate Origenis
extitisse memorantur. Ut vero pater
eius martyrio cōsumatus est: puer ipe cū

Ecclesiastice hystorie

matre vltima et sex alijs parvulis fratribus septimūdecimū agens etatis annum. in sūma facultatum penuria derelictus est. quoniam quidē census paternus qui vel maximus fuerat fisco p̄scriptionem sociatus ē. Nec tamen ei defuit omnipotentis dei p̄videntia. Ob insigne namq; vel litterarū vel religionis studiū a quadam nobili et locupletissima femina pfamiliariter foueri cepit. Que tamē Paulū quēdā Antiochie ortum antique heresis famosissimū sectatores adoptiuū domui sue illo in tempore habebat. In quo adolescētulus Origenes cum necessitate haberet apud p̄dictam feminā vna degere: documentū iam inde a puero fidelissime et catholicē sue mentis ostendit. Nam cū ad supradictū virum velut ad magistrum et sūmi nominis doctores p̄ dies singulos in mense multitudines cōuenirent: nō solum hereticorū: verū et ex nostris multorum p̄ eo qd̄ eruditōnis et sūma ab omnibus crederetur: nullo tamen pacto vel p̄ honoris gratia: vel etiam p̄ necessitate cōiunctionis flecti potuit. Origenes cū eo saltim in oratione cōsistere: ita et a prima etate ecclesiastice regule obseruantia honorabilis fuit: et hereticorū societas execrabilis. sicut ipse in quodam loco op̄is sui ait. quia hereticorū execranda doctrina est. Nec tamē deerat ei erga cōmunes lras studiū in quibus pater eum erudendum tradiderat. sed exercitabatur et in his multo attentius etiā post cōsumationē patris. In arte nāq; grāmatica ita fuerat instructus: vt et ad docendū plene sufficeret: et ex hoc ei que ad necessitatē transigēde domus videbantur necessaria pararentur.

De eo q̄ a puero verbū dñi p̄dicabat.
Caplin. III.

Utrum cum p̄sset auditorio et grāmaticā doceret: sicut ipse in quibusdam scriptis suis refert: et cum ecclie apud Alexandriā magistrū decesset officii: cūq; omnes deturbati p̄secutorū minis et ferocitatibus aufugissent: aliquāti gentiliū cōueniebāt ad Origenem tunc adhuc grāmaticā docentem: audire ab eo verbū de nostra fide ac reli-

gione cupientes. Quos ille non soluz ad fidem de perfidia cōuertebat: verū etiam perfecte vite institutionibus informabat. Quorū primus extitit Plutarchus: qui p̄ ipm̄ conuersus ad fidem nostram: non solum p̄fecte vite instituta seruauit: verū etiam que est sūma beatitudinis martyrii consecutus est palmā. Secundus cū hoc fuit heraclas: et natura plutarchi frater et meritis. Qui cū ab eo in fide nostra atq; scientia: sed et vite purioris institutionibus ad p̄fectū fuisset instructus: Alexandrine ecclie p̄esse post demetriū subrogatus est. Sed ea tēpestate qua Aq̄la Alexandrie egypto p̄sidente p̄secutorū rabies increſcebat: octauūdecimū Origenes agebat etatis annuz. Quo in tēpore p̄ famosissimū apud oēs vel incredulos: vel fideles domi forisq; nomen eius effectum est: p̄cipue p̄ id qd̄ sanctos omnes in cōfessionis vinculis positos non solum sermone et cohortatiōe p̄fecte et spiritalis doctrine ad martyriū roborabat: verum etiā multos suis officijs ac ministerijs et vinculozū penis et squalore carceris subleuabat. Sepe deniq; etiā ante tribunalia iudicū et in ip̄is eorum cruciatibus aderat: aduersum p̄phanas interrogationes iudicū: affectu eis ac mēte cōpartēs: vultusq; et nutibus si dici potest velut firmiores eis responsiones subiicere gestiens. Et cum sententiā suscepissent eadē fiducia vtebatur: omnibus se periculis inferens: nec trepidās corā p̄secutoribus intuentibus extremis quoq; osculis martyres salutare: ita vt nōnūq; p̄ his etiam impetus in eum gētū fieret. Et diuina dextera cū administratiōe oīm p̄fectus euaderet. Verum nec enumerari facile: nec requiri potest: quoties et q̄s crebro imo et p̄ singulos pene dies de quantis eum et qualibus periculis dū erga p̄dicationem verbi dei impiger et p̄mptus esset: eadē illa diuina dextera cōseruauit: quoties in insidijs positus q̄ eū clam interimerēt effugit. Et intātum aduersus se dum in opus dei p̄mptus est infidelium concitauit insantia: vt turme militūz disposite domū ei in qua cōmanere videbat obfiderent. nec tamen eum capere: aut tenere potuerint diuina.

ptectione fuatū. Tanta rabies strā eum
 mentes hoīm incesserat: p hoc solo q plu
 rimos p eum videbant ad fidem nostram
 ab incredulitate puerit. Et intantū quoti
 die aduersus eum psecutio cumulabatur
 vt tota vrbs maxima Alexandria eū tege
 re nō posset: sed de domo ad domū tran
 sferit: et tamen vndiq; fugaret: cum postea
 viderent p loca singula multitudines plū
 mas p eū ad fidez dei sociari. **O**brinebat
 aut̄ hec: quia nō solū in verbo erat ei pfe
 cta doctrina: verū etiam in ope cōsumate
 discipline p̄bebat exempla: et dicebat (vt
 aut̄) de eo q̄ hic est: qui quale habet ver
 bū: talem habet vitam: et quale habet vi
 tā: tale habet et verbū: qm̄ que docet agit
 et que agit hec docet. **M**anifeste autem et
 euidenter aderat ei diuina gratia: p quas
 innumeros ad imitationē suā in fide dei p
 uocabat. **U**nde et vidēs **P**emetrius eps
 q̄ ad ipsū precipue doctrine gratia et
 pdicationis verbi dei: multitudines plu
 rime puolarent: cathēzandū ei: id est do
 cendū magistrū in ecclia tribuit. **A**pri
 mus post aplos apud alexandriā p̄the
 nus: scōs p ordinē **C**lemens: tertius ad
 ministravit **O**rigenes ipsius discipulus
Clementis. **Q**ui **C**lemens in ope stro
 maeo vbi etiam tpa quib; libros describe
 bat in p̄hemis designauit: et ad finem im
 perij **C**omodū p̄tendit. **U**nde certum est
 q̄ seueri tpa hec ipa que nunc habemus
 in manib; p̄tinebat. **Q**ua tempestate etiā
 iudas quidam scriptor aliū de septima
 nis que in **D**aniele referunt differuit: qui
 et ipse decimū seueri imperatoris annū re
 gni cōmemorat. **I**s etiam diuulgatā an
 tichristi p̄sentiam iam tāq; estimans imi
 nere ex persecutionū nūmietate: mltoꝝ ex
 nostris fidelium animos p̄turbauit. **I**git̄
Origenes iniūcto sibi a demetrio episcō
 po magisterij officio grāmaticam scholā
 negligere cepit: magis se verbo dei confe
 rens. **U**ntur sane etiam consilio nō puer
 rilī. **S**ibliothecam gentiliū libror; tradidit
 cuidā fideli amico: pactus cum eo q̄
 tuor sibi obolos ex eiꝝ p̄cio p dies singu
 los inferrit: quo scz ne grauis esse cuiq; in
 sustentanda victus necessitate: nec cōgre
 gatam pecuniā domū referuare videret.

Igitur in talibus institutis plurimū tes
 poris exigens: vita: moribus: exercitijs:
 p omnia christianus phus habebat. cum
 et p iuuenilib; cupiditatib; rep̄mendis:
 et p sapientie p̄fectibus capessendis die
 noctuq; artioribus se abstinentie p̄strin
 geret frenis: et indefinenter diuinoꝝ libro
 rū meditationibus inhereret. **I**n abstine
 tia plurima: in ieiunijs indefinentibus:
 in vigilijs pene iugibus: ita vt si quando
 parum aliquid somni necessitas natura
 lis exigeret: hanc ipse nō supra stratum q̄
 om̄ino nullo vtebatur: sed supra nudi so
 li dependeret suspicem. **A**nte omnia vero
 p̄cepta euangelica et voces saluatoris sū
 mo amore et studio implendas esse cense
 bat: quibus p̄cipit duas tunicas nō ha
 bendum: neq; calciamentis vtendum: ne
 q; de crastino cogitandum que ille singu
 la sūma cum diligentia et fide p̄tendebat
 ex̄plere: et supra vires atq; eratem suā fm̄
 apostoli monita ī frigore et nuditate ago
 nes patientie desudabat. **I**ta cunctis au
 ditōribus suis renūciandū omnibus que
 possidebant: et beate paupertatis p̄bebat
 exempla. **E**rat igitur p hec carus om̄is
 bus et acceptus. **I**n hoc vno tristes q̄plū
 mos reddens: nonnullos offendens: q̄
 cupientes de facultatibus p̄p̄ijs aliquid
 sibi saltim victus gratia ministrare p di
 stricta p̄tinentie disciplina refutabat. **C**ū
 vtiq; p labore quo in verbo dei desudas
 bat: nō solum duplici fm̄ aplm̄: s; et mul
 tipli honore dignus ab om̄ib; ducere
 tur. **S**ed ille honore sibi summū in con
 tinentia deputabat. **D**eniq; et per multos
 annos tradit absq; om̄i calciamento nu
 dis incessisse vestigijs: vsm̄ quoq; vsum:
 ceteroꝝq; similiū: nisi ex ea sola que vite
 necessitas deposcebat nulluz penitus ha
 buisse: vsq; quo incōmodo stomachi imo
 iam pene periculo cogeret. **T**alib; igitur
 vite atq; instituti sui exemplis informās
 eos quos a gentili vita et stulta phia: ad
 veram christi phiam sapentiāq; p̄uerter
 rat: nō solum in intimis anime archanis
 fidem habere docuit p hoc qd̄ gerit ab eo
 videbant que docebant: verū etiam ad
 martyrij eos amore p ea quib; quotidias
 no roborabant exercitio puocabat. **E**x
 b

Ecclesiastice historie

quibus et multi comprehensi in persecutione palmam martyrii persecuti sunt,

¶ Quatuordecim p[ro] ip[s]o d[omi]ni octo martyres facti s[un]t.
¶ Cap[itu]l[um]. III.

In his primus erat Plutarchus de quo paulo sup[er]ius memorauimus. Quē cū vidisset plus ad mortem duci: et assistere ei Origenē q[ui] hortatu suo ad magnanimitatē animos eius erigeret: velut mortis eius auctores discerpere eum pene et interficere vulgus irruerat: nisi et tunc ope diuine prudentie eurentium manib[us] fuisset ereptus. Post Plutarchi martyriū secundus ex Origenis discipulis martyr efficit Serenus. Tertius ex eius nihilominus discipulis auditor: Eracles martyrio coronat. Quartus Heros neophytus. Nam sup[er]ior Serenus adhuc cathecuminus conuersumatus est. Quintus eiusdem schole martyr efficit alius nomine Serenus: qui post multa supplicia p[ro] christo etiam capite plexus traditur. Sed et mulieres plurime in quibus Eracles quedam cathecumina de qua ipse in quodam loco ait: q[uod] ignis baptismū persecuta sit.

¶ De Potamiana. **¶** Cap[itu]l[um]. V.

Sed et potamiana famosissima feminarum et martyrum et ipse eius carniser basillides. etiam in nostram usque memoriā ab incolis loci perennis virtutū potamiāne fama celebrat: q[uod] imēsos et innumeros agones primo p[ro] virginitate et pudicitia desudauerit. deinde etiam p[ro] martyrio exquisita atq[ue] inaudita tormēta pertulerit: atq[ue] ad vltimū vna cū venerabili matre Marcella ignis supplicij cōsummata sit. Tradunt igitur Aquilam (h[uius] enim erat tyrānici iudicis nomen) posteaq[ue] crudelibus eam supplicij lacerauerit: ad vltimū ob iniuriā et nobilitatis eius et castitatis cōminatū esse potamiāne q[uod] eā vel crudelissimis gladiatoribus: vel impudicissimis lenonibus traderet. At illa cū ab ea quid mallet: vel quid eligeret quereret: pertulisse aduersum tyrannū vocem liberam: que ob sup[er]stitionē romanū ritus sacrilega videret: et ideo sine mora in eam latam esse sententiam. Cūq[ue] Basillides vnus ex his q[ui]b[us]

implere spiculatoris officium mos est: susceptam eam duceret ad supplicium: ac multitudo impudicorum pariter et impiorum Potamiāne verbis et iniurijs conaret illudere: Basillides abigere impudentius irruentes ac deturbare cepit humanitatis et misericordie obtentu. At illa religiosum viri votū erga se et positū humanitatis amplexa: certus esto inquit q[uod] cū abiero ad d[omi]nū meū sine mora boni huius tibi remunerationē parabo. Post hec autē verba p[er]stanter suscepit statuta supplicia p[er]cis calide: paulatim p[er] artus ac membra diffuse. et h[uius] modo beata virgo e terris migravit ad celum. Non multis autē post diebus Basillides cum inter collegas suos ob causas quadam iuramentū posceret: ait sibi nō licere omnino iurare p[ro] eo q[uod] esset christianus: et hoc publice fatebat. Joco estimatus est primo dicere. tum deinde cū p[er]stantius affirmaret: pertrahit ad tribunal. vbi cū perseuerasset in p[ro]fessione vinculis traditur. Tum vero visitantibus eū nostris et causam subite ac laudabilis huius permutationis inquiringibus dixisse traditur q[uod] potamiāna post diem tertium martyrii sui nocte assistens coronam capiti suo imposuerit: dicens deprecata[m] se p[ro] ip[s]o d[omi]no et impetrasse vt fin q[uod] scriptū est qui recipit martyrem: mercedem martyrii consequatur. Quibus auditis: confestim fratres signum ei d[omi]nicum tradunt: et die postera ob d[omi]ni martyrium capite puniunt. Et et alijs pluribus per illud tempus apud Alexandriam cum discipulis suis cum quibus verbo dei in Origenis schola operā dederat potamiāna: simile munus tradidit p[er]stitisse: assistens eis p[ro] vltimū et coronam martyrii impetratas a d[omi]no deferens. Et de his ista sufficiant.

¶ De eo q[uod] Origenes se castravit.

¶ Cap[itu]l[um]. VI.

Item p[er] idem tempus cum doctore officio apud Alexandriam p[er]ficeret Origenes: gestum quod ab eo traditur quod iuuenilis fortasse et minus perfecti sensus videatur: sed perfecte fidei ac nimie castitatis indicium continens. Illud namq[ue] quod scriptū est in euangelio. quia sūt eunuchi qui seip[s]os castrant

uerūt ppter regnum dei: etiaꝫ fm hystoꝝ: sã
 implendū credidit: nō solū castitatis ob-
 tentu: verū qm̄ persecutionis tēpore tam
 in publico q̄s in occulto ac secreto: et tam
 uiris q̄s feminis uerbū dei p̄dicabat: uide
 licet quo omnē occasionē turpis maledi-
 cti gratia infidelibus uideret excludere:
 diuicam uocem re atq; opere in semetipso
 aggressus est adimplere. Cūq; id p̄ eo ne
 ab hominib; laudem quereret: sed a deo
 mercedem speraret in occulto esse uoluis-
 set: tamen latere nō potuit: sed rei geste in
 dicitum ad Demetriū episcopū peruenit.
 Isq; ingenti p̄mo stupore admiratus est
 audacis animi uirtutem: tum deinde col-
 laudans fidei eius magnitudinem uel ca-
 lorem: et tam grande in opere dei p̄positū
 nunc maxime ait cepto operi doctrine et
 p̄dicationis insisteret quādo aduersarijs
 nulla obrectandi suspitio derelicta est.
 Et tunc quidem talis erat Demetrii sen-
 tentia cum nihil animos incenserat: q̄ re-
 cti iudicij regulam in p̄rem alteram decli-
 naret. Postea uero cum uidisset adolese-
 tis famā satis steri claram: et magno eum
 domi forisq; p̄conio extolli: humane in-
 firmitatis aliquid passus: opus qd̄ ip̄e p̄
 us cum ingenti admiratione laudauerat
 infamare postmodū cepit. Nam cū apud
 palestina p̄cipui et eminentes inter epos
 uiri. id ē h̄ierosolymoz Alexander et The-
 oclitus cesaree uidentes diuini opus ei
 in uerbo dei: ordinassent eū p̄sbyterum ac
 summo eum sacerdotio iam tamq; dignū
 p̄barent: idq; dignissime factum ab om̄i-
 bus laudaret: et ne sic quidem dignus ho-
 nore sapientie eius ac uirtutib; in eū col-
 latus diceret: uehementissime momordit
 hic sermo Demetriū: et nō inueniēs in eū
 causam alterius criminis: hoc qd̄ aliquā-
 do puer adhuc ille egerat: et ep̄us iam iste
 laudauerat: postmodū criminis loco p̄-
 tulit. etiam in illos culpam qui eum ordi-
 nauerant conatus insectere. sed hec post-
 modū gesta sunt. Tunc porro Origenes
 apud Alexandria doctor ecclesie ualde
 clarus habebat: omnibus q̄s fama eius
 ad audiendū eum uenire puocabat: uer-
 bū dei p̄dicans sicut ap̄ls dicit. opportu-
 ne: importune. per diem. per noctem. pu-

blice. et puatim: uelut abscessis omnibus
 impedimentis: liber p̄sus et cum omni fi-
 ducta rem gerebat. Cum uero decem et
 octo annis Seuerus tenuisset imperiū:
 Antoninus ei filius succedit. Quo in tē-
 pore q̄s plurimi erant qui in cōfessionib;
 gliam quesierant: dei tamē puidentia sue-
 rant reseruatū.

De Alexandro et Marcisso.

Capitulum VII.

In quibus Alexander de quo
 paulo ante memorauimus cō-
 fessionis titulo satis clarus: hie
 rosolymoz ecclesie subrogat ep̄us: cum
 sup̄esset adhuc Marcissus: qui p̄us inibi
 functus est pontificatus officio. Verum
 qm̄ Marcissi memoriā sermo p̄grediens
 attulit: congruū mihi uidetur aliquid de
 eius gestis insignibus memorare. d̄ quo
 ab incolis quidem loci p̄plurima memo-
 rie tradunt. Hos uero unum opus eius
 memorabimus: ex quo ceteris que de eo
 narrant: merito fides posset adhiberi. Ac-
 cidit aliquādo in die solēni uigiliarū pas-
 sche: oleum deesse luminariū. Cūq; id p̄
 ministros innotuisset: meror plebi mar-
 mus fuit. Sed Marcissus fide fidens mi-
 nistris imperat haurire aquā: sibiq; defer-
 ri. Cūq; detulissent: orauit: et benedixit a-
 quā: et infundit luminariū precepit. Cū
 repente miro et seculis inaudito genere
 tutis natura aque in olei pinguedinē uer-
 sa: splendorē luminis etiam solito red-
 didit clariorē. Ad fidem autē rei a plu-
 rimis religiosoz fratrum ex eodem oleo
 quod uersum de aqua fuerat reseruatū
 est: ita ut ad nos usq; miraculi huius in-
 dicitū perueniret. Et in hoc quidem fidei
 eius ac meritū habebat exemplū. Ani-
 mi uero uirtus quāta in eo fuerit: alio ni-
 hilominus uno ex eius gestis ope decla-
 rabitur. Is nāq; cum inter cetera uirtutū
 suarum bona esset ualde constantis an-
 imi: et iusti rectiq; in declinabiliter tenax: q̄-
 dam homūculi nequam male sibi conscy
 metuentes ne criminū suorū si arguerentur
 nō possent effugere uindictam: pueniūt
 factionibus: et circumuenire parāt eum cui-
 us iudicium uerebant. Concinnant igit̄
 aduersum eum infame satis et nociū cri-

Anto in m̄s Auſu uiuos Basſa
 nis Caracalla

Ecclesiastice historie

men. **C**onensit auditores: testes ex semet ipsis pducunt: qui sub sacramento iuramenti que obijcebant confirmarent, quorum unus testis ita: vt non igni consumeret verra se dicere testabatur, alius ita: ne regio morbo corrumpere, tertius ita: ne luminibus orbaretur. Et quibus ne iuramentis quod dem istis quisque fidelium et deum timendum crederet: eo quod vita Marcissimi et institutio ac pudicitia ab omnibus nosceret: ipse tamen eorum que mota sunt indignitate ac molestiam non ferens: simul et secretam ac philosophicam vitam semper habere desiderans: subterfugit ecclesie multitudinem: et in desertis locis atque agellis secretioribus delitescit annis quibus plurimis. **A**t non ille magnus diuine prudentie oculus quod elicit in longum: sed in impios ultionem per ea ipsa que sibi in priujs statuerat maledicta molitur. **P**rimus namque ille testis parua ignis scintilla noctis tempore domo sua succensa: cum omni genere: omni que familia: flammis vlticibus conflagrauit. **A**lius repente ab insis pedibus usque ad summum capitis verticem morbo regio quo fuerat imprecatus repletur atque consumit. **T**ertius autem priorum exitum videns: et oculum diuinum non se latuisse perspicies prumpit in medium: et audientibus cunctis sera penitentia vniuersum concinnati sceleris ordinem pandit. **T**antis autem lachrymis imantis commissi facinus deflet et intantum die noctumque perdurat in fletibus: usquequo luminibus orbaretur. **H**ij igitur figmenti sui huiusmodi penas dederunt

De episcopis hierosolymorum.

Capitulum VIII.

Narcissus vero cum ita desertum perisset: ac locis semet secretioribus abdidisset vt vbi nam degeret nullus agnosceret: necessarium visum est episcopis ecclesiarum vicinarum vt alium pro ipso ordinarent cui nomen erat **D**inus. **C**uique cum paruo tempore presulisset ecclesie: succedit **H**ermanio: et **H**ermanioni **S**ordius. **C**um ecce subito velut rediuiuus: celoque redditus ex iprouiso apparuit **N**arcissus: et rursus a fratribus ad presidendum rogaretur ecclesie. **M**ulto enim

vehementius erga cum amor omnium fuerat incitatus: vel pro eo quod criminosis innocens cessit: vel quod secretam et philosophicam vitam dilexit: et quod in eo compleuit dominus dicens. **H**ibi vindictam: ego retribuam dicit dominus.

De Alexandro. **Capitulum IX.**

Utrum cum ipse iam senio fessus pontificatus ministerio sufficere non posset: **A**lexandrum de quo superius memorauimus qui iam esset episcopus alterius loci: diuina dispensatio in adiutorium **N**arcissi sentis euidentissimis reuelationibus euocauit. **I**s namque **A**lexander ex gente capadocum vbi erat preclare vrbis episcopus: hierosolymam adorandi et sanctorum locorum videndi gratia perauerat. **Q**uem loci incolae mentes eorum instigante deo: cum omni amore et officiositate suscipiunt: ac vt charitatis et dilectionis nexibus vincunt redire non sinunt domum. **D**istende bat enim euidenter a domino: non solum ipsi beato viro **N**arcisso: sed et alijs plurimis per reuelationes in plebe: vt ipsum in loco sancto episcopum detinerent. **P**reterea quod supra cetera omnia magis terrificum fuit. **E**o die quod ingressurus urbem **A**lexander nunciatus est: et multitudo fratrum plurima extra portas in occursum eius egressa est: voce celum manifestissime omnibus audientibus facta est dicens. **S**uscipite episcopum quod vobis a deo destinatus est. **C**uique ex his omnibus euidenter apud cunctos fuisset dei dispensatio declarata: episcopi vrbium vicinarum cooperitis omnibus quibus de eo res gerit dei iudicio docebatur: residere inibi eum necessario compulerunt. **I**pse ergo **A**lexander in epistolis suis ad **A**nthoninum ita scriptis que usque ad presens seruatur apud nos: meminuit **N**arcissi tanquam socii et consortis in episcopatu. his ipsis verbis de eo scribens. **S**alutat vos **N**arcissus qui ante me episcopatum huius ecclesie regere cepit: quique mecum positus orationibus vestris centum iam et sedecim annos vite sue gerit: qui et ipse vos mecum pariter deprecatur esse concordem. **D**e his quidem talia. **A**pod **A**ntiochia vero defuncto **S**erapione episcopo: **A**sclepiades loci illius suscepit sedem: qui et ipse vnus ex preclaris

ro confessorum numero fuit. **V**enit etiam huius ordinationis supradictus **A**lexander antiochenus scribens hoc modo. **A**lexander servus et vinculus iesu christi beate ecclesie que est apud Antiochia in domino salute. **R**evelavit dominus vincula mea: et carceris huius mei dilatauit angustias: et eo quod comperi sancte ecclesie vestre **A**sclepiadem virum dignissimum sacerdotium suscepisse. **H**anc autem epistolam indicat se per **C**lementem antiochene ecclesie presbyterum transmississe. scribens in fine epistole hoc modo. **H**ec autem vobis domini fratres scripta transmissi per **C**lementem beatum presbyterum: virum in omnibus virtutibus prebaticissimum quem noveritis etiam vos: et eo amplius cognoscetis. **C**uius presentia apud nos per dei prudentiam procurata: et confirmata: et aucta ecclesiam dei.

De Serapione et libris eius.

Capitulum. X.

Sicut **S**erapionis episcopi eruditissimi viri puto quidem etiam alia opuscula apud alios haberi. **A**d nos autem illa tantummodo venerunt que ad dominum quendam scribit: qui in tempore persecutionis a fide christi recedens ad superstitionem iudaicam declinavit. **E**t ea que ad **P**ontium et **C**arecum ecclesiasticos viros scribit: et alie nihilominus eius sunt ad alios epistole. **S**ed et ille liber venit ad nos que scribit de evangelio petri ubi arguit quedam falsa in eo conscripta emendare cupiens fratres qui erant apud **R**ossium qui per occasionem scripture ipsius in heresim declinabant. **D**ignum tamen mihi videtur pauca quedam de eius libello inserere: et quibus innotescat que fuerit eius de ipsa scriptura sententia. **S**cribit ergo in quodam loco ita. **A**dos enim fratres et **P**etrum et alios apostolos rectissime sicut christum. **Q**ue autem sub eorum nomine falsa ab alijs conscripta sunt velut gnari eorum sensus ac scientie declinamus: scientes quod talia nobis non sunt tradita. **E**go enim cum essem apud vos putabam omnes recte fidei esse inter vos et non decurso libello qui mihi offerebatur in qua

noie **P**etri conscriptum evangelium ferebatur dici. **S**i hoc est solum quod inter vos similitatem videtur inferre: legatur codex. **N**unc autem comperto quod hi qui codicem illum legi debere asserunt presertim cuiusdam occulte heresis hoc fieri proposuerunt: sicut mihi dictum est. **F**estinus vero iterum venire ad vos. **F**los enim novimus fratres cuius heresis fuerit **M**arcianus: qui etiam sibi ipsi contrarius extitit: non intelligens que loqueretur: que etiam vos disceretis et his que scripta sunt vobis: inuestigata per nos ab illis qui hoc ipsum evangelium secundum illius traditionem didicerant: et successores extiterant scientie eius quos nos vocamus: quia in hac ipsa doctrina illorum sunt que plurimi sensus ab ipsis mutuati. **N**am certum est quod plurima secundum rectam rationem sentiunt de salvatore: alia vero aliter: que et subiecimus. **H**ec **S**erapion scribit.

De libris Clementis.

Capitulum. XI.

Clementis vero libri habentur plurimi: apud nos tamen hi sunt qui inveniri poterunt stromatum libri octo: quos hoc modo pretulavit. **T**iti **F**lavii **C**lementis de vera philosophia commentarii scientie stromatis. **S**tromatea autem nos possumus intelligere tanquam opus varie preteritum. **S**unt et alij eiusdem libri octo: quos nos possumus informationum vel disputationum nomine. **I**n quibus nomine **P**antheni meminit: tanquam proprii magistris: et expositiones ipsius plurimas scribit: et traditiones eius operi suo inserit. **E**st etiam liber eius ad gentiles exhortatorius: et alius liber qui dicitur pedagogus et alius qui superscribit quis est qui possit salvus fieri: divines est. **E**st et alius libellus de pascha: et disputatio de ieiunio: et de obtreptione. **E**t alius exhortatorius ad patientiam. **E**t alius ad neophytos. **S**ed et ille qui superscribitur canon ecclesiasticus. **I**tem alius de his qui iudaicum sensum in scripturis sequuntur: que ad **A**lexandrum supradictum episcopum scribit.

Ecclesiastice historie

In stromatibus autem non solum ea que ex diuinis scripturis sumpserat sternit: sed et ea que apud grecos auctores habentur. Utile namque ei visum est in illo opere pro parte ac proferre sibi inuicem dogmata: vel ea que diuinitus sancita sunt: vel que a sapientibus grecorum inuenta: vel etiam que ceteris barbaris visa sunt. Arguit etiam hereticorum errores: historiam quoque inibi plurimam tenet: et ex omnibus materiam nobis eruditionis profecte composuit. Unde merito libros suos stromateas appellauit. id est laciniosa quadam et varia diuersitate contextos. Utitur sane exemplis etiam ex his libris. quia nonnullis minime recipiendi videntur. id est ex sapientia que dicitur Salomonis et ex sapientia Strac. que appellatur ecclesiasticus apud Latinos. Sed et de Barnabe et Clementis epistola ponit romani exemplum. Utitur etiam de epistola iude. Deminuit preterea et scriptorum antiquorum Tacianum cuiusdam et Cassiani velut que cronica scripserint. Philonis quoque et Aristoboli et Iosephi ac Demetrii et Eupolemi iudeorum scriptorum. Conferens etiam antiquissimis grecorum: moysatacum et iudeorum genus antiquius esse comprobatur. Multaque alia instrumenta optimarum institutionum in illo opere conuertit. Et inter cetera hoc in primo libello indicat: quod ipse non longe post apostolos fuerit. permittitque commentarios se in genesim scripturum. In libello autem quem scripsit de pascha confitetur errorem sibi ex fratribus: ut ea que a presbyteris. id est a successoribus apostolorum voce sibi sola tradita sunt describeret in libris ac posteris traderet. Meminit inibi Helionis et Hyreni: ceterorumque quorum etiam quasdam narrationes inseruit. In libris vero id est in formationum ut breuiter dicam vniuersas pariter scripturam diuinam compendiosis dissertationibus explanauit. In quibus ne ea quidem que apocrypha a quibusdam habentur preterit: ut est petri reuelatio. De epistola vero ad hebreos ita disserit: quod manifeste Pauli sit apostoli. scripta sit autem hebreo sermone tanquam hebreis. Luca vero qui erat Pauli discipulus in

terpretata in grecum. unde et stilus eius magis similis videatur libello illi quem Lucas de apostolorum actibus scribit. Quod autem superscriptionem solitas inibi non habet: idem Paulus apostolus hoc esse rationis ostendit. quia preiudicatum hebreis erat de Pauli nomine: ne eius dicta susciperent. et idcirco prudenter declinasse: ne statim in principio Pauli nomine inspecto lectio eius repudiaretur. Post pauca vero addit etiam hec. Sicut inquit beatus presbyter dicebat: quia dominus apostolus omnipotentis dicitur missus ad hebreos. Pro humilitate ergo Paulus qui ad gentes fuerat destinatus non scripsit semetipsum hebreorum apostolum: vel propter honorem domini: qui se missum dixerat ad omnes israel: vel quia gentium videbatur apostolus. Exponit preterea ea idem Clemens in ipsis libellis de ordine euangeliorum traditionem sibi a senioribus presbyteris traditam. et dicit priora esse posita illa euangelia que de generationibus continent. id est Dani hebrei et Marci. Causas vero fuisse euangelii secundum Marcum huiusmodi. Cum Petrus Rome publice predicasset verbum dei: et in spiritu exposuisset euangelium: auditores rogasse Marcum: qui olim iam sectator ipsius fuisset conscribere ea que sciebat ab apostolo predicata. Cuius id factum Petrus postmodum cognouisset: licet fieri ipse non iusserit: tamen factum non prohibuerit. Iohannem vero postmodum dicit cum vidisset quod ea magis que secundum carnem sunt in euangelis haberentur: deprecatum a discipulis scripsisse etiam que ad spiritum pertinent. Unde et repletus spiritu euangelium spiritale conscripsit. Hec Clemens. Alexander vero de quo superius memorauimus: Clementis simul et Pantheni ad Origenem scribens meminit: velut qui sibi etiam in corpore noti fuerint: scribit autem hoc modo. Hoc enim et voluntatis dei fuit sicut ipse nosti ut amicicie que mihi a patribus fuerunt inuiolate durarent: immo vero et ardentius ac robustius auerentur. Patres autem nouimus beatos illos qui nos precesserunt

ad quos paulo post etiam nos abibimus. Panthenum dico dominum meum: vere beatum: et sanctum dominum meum Clemente: qui me in multis instruxit. Sed et si qui alij tales sunt: per quos etiam te cognoui virum per cuncta egregium: et dominum mihi et fratrem. Hec quidem ita se habent. Adamantius autem: erat et hoc nomen Origenis: cum per idem tempus Zepherinus romane ecclesie presideret. romam venit: sicut ipse in quodam loco scripsit: dicens: Uoti sibi fuisse ut antiquissimam romanorum videret ecclesiam. Ubi non multo tempore peracto: ad insuetum docendi officium Alexandriam redire festinat: ibique cum omni sollicitudine et studio religioso susceptum opus explebat. Demetrius tunc episcopo non solum cohortante se et confortante: verum etiam se preterente quatenus fratribus diuine eruditionis non deesset instructio.

De Eracla. Caplm. XII.

Iterea cum videret Origenes non sufficere ad omnia, id est vel in profundioribus et diuiniorebus pertractandis: vel in sancte scripture explanationibus differendis: vel etiam in eorum qui quotidie fidei addebantur instructionibus: vel institutionibus adimplendis, ex quibus omnibus ne respirare quidem et vnius saltem horae liberum tempus dabatur: dum semper ex alijs in alios vocaretur: ita ut a prima luce usque ad profundam vesperam nunquam cessaret auditorium suum alijs accedentibus: alijs vero non discedentibus. Dum verbi dei dulcedine conligati sunt: vtilius esse ratus est segregare incipientium turbas: et vni ex discipulis suis plene iam et optime instructo viro: atque in omnibus virtutibus sibi probato Eracla tradere: partemque cum officij sui ac laboris assumere. Erat enim et in sermone disertissimus et in omnibus philosophicis eruditionibus apprime institutus. Hinc ergo tradendi prima elementa incipientibus delegat officium. Sibi vero perfectorum instructiones reseruat.

Quantum studij fuerit Origenis erga scripturas diuinas. Caplm. XIII.

Iter cetera quoque eruditionum suarum studia ne illud quod dem omisit Origenes perferuntur: et addiscere etiam hebrece lingue virtute: ut agnosceret vel ea que a iudeis hebraicis litteris leguntur qualia sint: vel eorum interpretum qui preter septuaginta interpretati fuerant: quanta esset editionum diuersitas: ita ut preter istas que in vsu sunt Aquile vel Simachi vel theodotionis: inueniret etiam alias in absconditis ac secretis latentes. In quibus ne nota quidem interpretum reperit scripta. Hoc autem solum dicit de eis quod aliam quidem in actiaco litore apud nicopolim aliam in hiericho: atque in alijs alias reperit locis. Unde et illos famosissimos codices primus ipse composuit: in quibus per singulas columnellas et regione separatim opus interpretis vniuersiuiusque descripsit: ita ut in primo omnium ipsa hebrece verba hebraicis litteris poneret. Secundo in loco per ordinem grecis litteris et regione hebrece verba describeret. Tertiam Aquile editionem subiungeret. Quartam Simachi. Quinta septuaginta interpretum que notastra est. Sextam theodotionis collocaret. Et propter huiusmodi compositionem exemplaria ipsa notastra id est sex simpliciter ordine conscripta. In psalterio autem et alijs nonnullis interfertur aliquid etiam de ceteris istis editionibus. Quas quoniam sine nomine auctorum repererat sextam et septimam editionem notastram.

De Simacho interprete. Caplm. XIII.

Sciendum tamen est quod ex istis ipsis interpretibus Simachus hebrece fuit: quod est heresis asserens christum de Ioseph et maria natum hominem purum fuisse et legitimum iudaeum esse suadenda: sicut iam et superius memorauimus. Sed et commentarios quosdam Simachus ipse scripsit: in quibus conuincit de euangelio secundum Mattheum auctoritate sue heresis confirmare. Hec ipse Origenes cum interpretatione ipsius Simachi scripsit se apud Iulianum quando reperisset: quod se diceret hos libros ab ipso Simacho suscepisse.

De Ambrosio et studio Origenis. Caplm. XV.

Ecclesiastice historie

In his et Ambrosius quidam vir et genere et litteris satis clarus cum Valentini dogmatis sectator existeret: in veritatem catholice fidei ab Origene conuictus: et tanquam veri luminis splendore radiatus: relictis errorum tenebris ad ecclesie se catholice lucem splendoremque conuertit. Sed et alij plures eruditij viri et in scientia litterarum admodum nobiles: cum de Origene gloriosissima per omnem locum celebraret opinio certatim confluere ad eum: vel ob certamina commouenda: vel quibus rector inerat mentis sententia ad audiendam tenendamque veritatem. Innumerum etiam ab hereticis venientes conuicti per eum et penitentes ab errore cessabant. Philosophorum quoque opinatissimi quique et qui in summo nomine habebantur tam in nostris eum quam in suis magistrum incomparabilem fatebantur. Erat namque et mos iste ut si quos nostrorum adolescentulorum ingeniosos videret: et lectioni satis deditos: traderet eis etiam ea quibus philosophi velut primis elementis discerere imbuerent. id est vel geometrie partes: vel arismetrice discipline: et si qua alia ad instructionem pertinent disputandi. Si quando igitur necessitas poposcisset: ut aliqua de libris philosophicis explanaret etiam ab ipsis eruditissimis in illa disciplina viris cum tanta admiratione audiebatur: ut sumus apud illos: et quasi vnus ex veteribus et primis illis auctoribus philosophus haberetur. Multos etiam ideotas et imperitos ad discendum cohortabatur dicens. non parum ad intelligentiam scripturarum emolumentum eis conferri: si aut in liberalibus litteris aut etiam in philosophicis exercerentur. Dicebat enim hanc nostram veram esse philosophiam: cum partes illas grecorum que vera non est philosophia precepisset. Non ergo aiebat idcirco debere partes suas omittere veritatem: quia eas sibi preueniens falsitas vendicasset. Denique existunt testes studiorum eius plurimi etiam apud philosophos. quorum nonnulli libros suos ad ipsum scribebant: alij autem iudicio eius comprobandos deferebant. Denique

etiam ille qui apud Siciliam aduersum nos libros conscripsit: Porphyrius: quibus diuina volumina criminatur: cum ad explanatores eorum venisset: nec inueniret aliquid in commentarijs Originis cui culpam possit ascribere ad conuicta et male dicta se vertit: et maculas ei infigit omnes apud nos laude dignissimas: in quibusdam quidem vere dicendo: in quibusdam autem more suo falsa fingendo. Et nunc quidem eam tanquam philosophum miratur. Hunc vero tanquam christianum notat. Audi denique quibus verbis de eo persequitur. Adherent inquit de christianis loquens ineptus iudicari scripturaz: in quibus cum absolutio vel explanatio nulla sit: ad quasdam se narrationes incongruas inconuenientemque conuertit: que non tam explanationes sint in his que obscura sunt quam laudem plausumque differentibus conferant. Nam ea que moyses agresti et simplici sermone conscripsit diuinitus sancta: et figuris atque enigmatibus obiecta confirmat: atque ingentibus repleta mysterijs inflati mente ac tumidi obturbato in semetipsis rationis humane iudicio sacramenta puant: in quibus imperitus et agrestis scriptor explicare se non valet. Et post aliquanta iterum dicit. Huius autem absurde expositionis initium processit a viro: quem etiam ego adhuc cum essem valde paruulus vidi artem totius eruditionis tenentem sicut etiam ex his que posteritatis memorie tradidit voluminibus comprobatur. Origenes hic est cuius ingens gloria inter eorum magistrum habetur. Hic namque auditor Ammonij fuit: qui summam inter philosophos predecessores nostrorum tenuit. Sed Origenes quantum quidem ad eruditionem pertinet litterarum totum pene in semetipsum transfudit magistrum. Quantum vero ad vite rectitudinem et sanum propositum spectat doctori contrarium iter abiit. Ammonius quippe cum christianus fuisset a paruulo: et christianis parentibus genitus: postquam ad etatem sapiendi ventum est: et philosophie sanuam contigit: continuo ad legitimum vite se contulit cursum. Origenes

e contrario cum esset paganus: et gentilibus, id est grecorum studiis, eruditus ad ritum religionis barbarus declinavit, quo se conferens omne illud perclarum ingenium philosophicis litteris expoluit, vicia autem corrupit, dum vitam quidem tanquam christianus et impius agit, doctrine vero et eruditionis grecorum perfulgidum lumen ineptis et fabulosis narrationibus occupavit. **A**sscensus quippe fuerat omnia platonis secreta. **I**nstitutus fuerat in libris **H**ermetici et **T**ronii et **A**pollo fanis et logici, **S**ed et moderati atque nicomachi. **I**n pythagoricis vero summorum viros non cum latuere commentarij. **A**ttigit etiam **C**herononis **S**tolci et **C**ornuti volumina: et quibus omnibus secreta quecumque et mystica apud grecos habent assumens: ritum barbaro et superstitionibus iudaicis coaptavit: ac philosophorum gloriam ad dogmata externa et peregrina convertit. **H**ec Porphyrius in tertio adversum christianos libro scribit in vno vera: in altero falsa commemorans. **N**am de studij et ingenij potentia supra dicti viri: hanc perculam se habet veritas retulit. **Q**uod vero de superstitione gentili ad christianorum cultum commemorat eum esse translatum: et **A**mmonium a christianis ad errores paganorum delapsus manifestissime sefellit. **O**rigeni quippe fides et disciplina christi ab avibus atque artibus servabat. **N**am de patre martyre paulo ante retulimus. **A**mmonius vero fidem christi que etiam inter philosophica studia integram illi ibatamque servavit: quo ad usque ultimum vite spiritum exalaret: testes sunt libri eius qui etiam nunc habentur luculentissime de nostra religione conscripti, et precipue volumen illud quod de **M**oyse atque iesu consonantia scripsit. **S**ed et multa alia perclara eius opuscula: que ab studiosis quibusque permagnifica habentur. **H**ec autem diximus etiam inimicorum testimonijs probare cupientes: quam mira et apud ipsos habita sit **O**rigenis eruditio vel doctrina. **I**pse vero de se respondens quibusdam qui ei per huiusmodi studiis obtrecebant ita scribit. **C**um vero ad verbi dei studia convertissem: et fama de nobis celebris haberet: atque ob id

nonnulli philosophorum: vel ad percontandum: vel ad oblitendum adire nos et congrederi convenirent: hereticorum quoque que plurimi ad impugnandos nos excitarentur: visum mihi est vel philosophorum vel hereticorum dogmata diligentius perscrutari: ne ad convincendos eos si ignorarem que apud ipsos sunt imparatio: inveniresset. **H**oc autem facimus: exemplum sequentes poris nostris apostolici viri. **P**antheni: qui in grecorum studiis et philosophice eruditionibus que maxime effloruit. **S**ed et **E**raclee qui nunc apud **A**lexandriam cathedram presbyterij adornat: que ego apud magistrum philosophorum reperit: illi studiis aliquot iam annis operam dante usque ego omnino vel inciperem. **I**ntantum autem nihil ex hoc super dicto viro obtreccationis exortum est: ut etiam communem habitum quem prius gesserat deponens: philosophica assumeret indumenta: quibus usque ad presens vitium non desistit: libros quoque philosophorum legere: et in his exercere nunquam cessat. **H**ec ipse per se querulis quibusdam respondens scribit. **P**er idem vero tempus cum apud **A**lexandriam in verbi dei studiis exerceretur: adest vir quidam militaris epistolas ei a **D**emetrio episcopo: sed et prefecto tunc **E**gyptia duce arabie deferens cum omni velocitate et instantia **O**riginem illo usque orantis emittit: ut sibi de fide christi quas per se clarissime predicari frequens nuntiabat fama differeret. **A** quibus exortus: abiit: edocuit: crediderunt: rediit. **P**ost aliquantum vero tempus apud **A**lexandriam bello civili exorto: alius alio ipse ad **P**alestine partes secessit et apud **C**esaream morabatur: ubi et disputandi in ecclesia: atque explanandi divinas scripturas ei ab episcopis influebat officium. **E**t quidem nec dum presbyterij sibi ordinatione collata: sicut relatum invenimus in epistola **A**lexandri rescribentis **D**emetrio post multum tempus hec ipsa culpanti. **S**cribit autem hoc modo. **Q**uod autem addidisti in litteris tuis: quia nunquam auditum nec aliquando factum sit: ut presentibus episcopis laici disputent: **N**escio quam ob causam tam apertum mendacium asserere volueris: cum pietudo hec sit ut sicut

Ecclesiastice historie

inueniant qui possint fratres obstruere in ecclesia: et consolari populum ad tractandum semper a sanctis episcopis iuvent: sicut Euelpius a fratre nostro Neone apud Larandos: et Paulinus a Celso apud Iconium: et apud Synnada Theodorus ab Attico. Non autem dubium est quod et alij plurimi in alijs locis (si que sint) qui possint opus dei in verbo et doctrina competenter exple-re: ad hoc ipsum a sanctis episcopis inuidentur. Sed hec postmodum gesta sunt. Tunc vero rursus Demetrius litteras misit ad eum per electos viros dyacones ecclesie Alexandriam redire: et consueto operi insistere omni cum affectione depolcens.

De episcopis qui tempore Origenis fuerunt.

Capitulum XVI.

Herebant autem per idem tempus plurimi disertissimi in ecclesijs viri: quorum epistolas quas ad se inuicem dabant reperimus in hierosolymorum bibliotheca ad nos usque seruatas: quam destruxerat vir eruditissimus de quo superius memorauimus Alexander loci ipsius episcopus. Unde et nos (ut fateamur quod verum est) totius huius operis nostri et historie conscribende materiam sumpsimus. Erat autem inter ceteros Berillus scriptor principalis: qui et ipse diuersa opuscula de reliquit. Episcopus hic fuit apud Bostram arabice urbem maximam. Erat et nihilominus et ypolitus: qui et ipse aliquanta scripta de reliquit episcopus. Venit ad nos etiam Baius cuiusdam disertissimi viri disputatio aduersum Proculum catafriga: habita in urbe roma presbitero episcopo Zepherino. Qui cum argueret Catafriga quod nouas sibi quasdam scripturas presumeret: ipse inter cetera Pauli apostoli tredecim esse epistolas asserit: eam que ad hebreos scripta est non commemorans: que etiam nunc apud Latinos putatur non esse Pauli apostoli. Verum anthonino septem annis et sex mensibus imperio presumato Macrinus succedit. Qui cum post annum fuisset defunctus alius Anthoninus regni romanum suscepit principatum. Cuius primo imperij anno episcopus urbis romae Zepherinus diem obiit: decem et octo annis sacerdotali functus officio. Post hunc Calis-

tus sacerdotium suscepit. Quo quinquaginta annis administrato post sui finem sedem dereliquit urbano. Post Anthoninum vero romanum imperium quod ipse solus quatuor annis tenuit Alexander suscepit. Lucetiam Ascleptade apud Antiochia defuncto Philetus in episcopatum succedit. Alexandri vero imperatoris mater Pamea nomine deraris religiosa femina: cum de Origenis fame magnifica ubique et celeberrima haberetur: ita ut ne principum quidem lateret aures compta opinione viri summo nisu gestire cepit: quatenus sibi eius presentia fieret: ut in litteris: in sermone: in fide: in prudentia: omnique doctrina quam cunctis in admiratione esse cernebat per semetipsam sumeret documenta. Igitur antiochia ubi per idem tempus debebat nullis militaribus viris cum omni honore et supplicatione ad se: tamquam vere diuini verbi interpretem famulumque dei orat venire. Quo cum venisset: et quantum oportebat operis expleisset ac temporis: omnibus rite peractis que ad verbum dei et gloriam domini spectant: stabilesque ac firmos in fide quos instruxerat derelinquens: presentia quam fama longe clariores factus ad proprias scholas Alexandriam rediit.

De ypolitii libris. Capitulum XVII.

In illis diebus ypolitus: de quo paulo ante memorauimus in cetera scripta sua libellum de pascha scriptum edidit. In quo cum descriptionem quandam temporum faceret de sedecim annorum circulo qui in pasche ratione obseruari debet: nescio quam supputationem secutus vniuersa tempora intra presmum Alexandri imperatoris annum concludit. Sed et alij libelli eius peruenerunt ad nos. Id est in exameron: et in ea que post exameron scripta sunt et contra Marcionem: et in cantica cantico: et in parte quandam Ezechielis prophete: et contra omnes hereseos. Sed et alia apud alios opuscula eius inueniri certum est. Ex illo tempore etiam Origenes conscribendi commentarios in scripturas sanctas initium sumpsit: impellente se Ambrosio: et multavi presum obsecrationibus cogente. Quibus sibi Ambrosius tantum studij adhibuit ut omnia que in hoc opus essent necessaria

affatim atq; affluenter pberet. Notarios septem adhibuit: qui ei incessabiliter astarent: quicq; sibi inuicē illo pene indefinenter dictante succederent. **S**criptores q; alios tantos. **S**ed et puellas appime erudititas in scribendo totidem numero in h ipsum vacare fecit. **O**mnib; quoq; extrinsecus necessarijs abundatissime ministratis: quotidianū de illo opus verbi dei volentis et religiosus compulsor exigebat. **S**ed et ipse ex se ingens studij in eruditione verbi dei adhibebat. **U**nde maxime dignus videbat cui istud impenderetur officij: et cui quicquid archani et absconditi in sacris litteris reconditū est panderet.

Quō Origenes psbyter factus est. **Capitulum XVIII.**

Interea Urbanus eps in urbe roma octo annis administrato sacerdotio Pontiano sedem reliquit. **P**ost Philētū apud Antiochiā Zebennus ecclesiam suscepit. **Q**uo in tpe Origenes rogatus est ab ecclesijs q; sunt apud Antiochiā ut illo vsq; p cōuincendis hereticis qui tibi liberius cōualuerant pueniret. **Q**uo cuz pergeret et iter necessario ageret per palestīnam psbyter apud Cesaream ab illius pūnce ep̄is ordinat. **P**ro hoc autē que aduersus eum inhumanius lūor accenderit: et rursus p defensione eius que gesserint hī qui eccl̄ijs psidebant: quantaq; alta p eo qd in pdicatione verbi dei satis clare efflouerat mota sint: p̄ptiam qdam singula queq; hystoria requirūt. **T**amen et nos in sc̄do libro tres apologias ex parte quadam perstrinximus: vnde facilius agnoscere potest qui scire desiderat. **I**nterea iugē et p̄tinuato labore in explanatione diuinorū voluminū psistebat siue alexandrie siue apud cesaream positus: sicut et ipsius eius cōmentarijs indicat. **E**xponēs sane pmū psalmū designat etiam ipse qui sit canon veteris testamētī: hoc modo scribens. **N**on est ignorandū inquit vīginti et duos libros esse in canone veteris testamētī: sicut hebrei tradunt fm numerū sc̄z elementorū que apud ipsos habentur. **E**t paulo post addit. **H**ec sunt autē vīginti